八镇政字〔2025〕7号

八义镇人民政府

关于印发《八义镇2025年防汛抗旱应急预案》的通知

各村：

现将《八义镇2025年防汛抗旱应急预案》印发给你们，望认真落实。

八义镇人民政府

2025年4月30日
八义镇2025年防汛抗旱应急预案

一、总则
1.编制目的
为科学应对洪涝、干旱等自然灾害，最大限度保障人民群众生命财产安全，减少农业损失，根据《关于做好2025年上党区农业抗旱减灾服务的指导意见》要求，结合八义镇农业农村工作实际，制定本预案。
2.适用范围
本预案适用于八义镇辖区内因暴雨、洪涝、干旱等灾害引发的农业设施损毁、农田受淹、农作物减产等突发事件的预防、应急处置及灾后恢复。
3.工作原则
坚持“人民至上、生命至上”，确保人员安全。
落实“预防为主、防抗救结合”，强化农业防灾减灾措施。
实行“统一指挥、分级负责”，发挥镇村联动作用。
二、组织体系与职责
1.镇防汛抗旱指挥部
总 指 挥：郝  翔  党委副书记、镇长
副总指挥：平卫亭  党委委员、武装部长

原小军  便民服务中心主任
成员单位：镇武装部、农科站、水利站、安监站、卫生院、派出所、各村。
2.职责分工
武装部：组织民兵应急分队参与抢险救援，协调物资运输。
农科站：统筹农业防灾减灾，指导农田排涝、抗旱保苗、灾后复耕。
水利站：监测水情、旱情，调度水利设施，保障农业灌溉用水。

安监站：协调辖区煤矿调拨车辆和物资器材。

各村：落实属地责任，组织群众转移避险，开展农田巡查，参与农作物抗旱防汛工作。
三、预防与预警机制
1.风险隐患排查
一是重点排查河道、低洼农田、大棚设施等区域，建立隐患台账并限期整改。
二是对全镇农业种植区进行旱涝风险等级划分，制定针对性防御措施。
2.预警信息发布
一是接收区气象局、农业农村局预警后，通过微信群、广播、短信等渠道，1小时内传达到村、户及农业合作社。
二是干旱预警：重点关注玉米、大豆、蔬菜等作物，提前协调灌溉水源。
三是暴雨预警：通知农户加固大棚、疏通田间沟渠，转移低洼地带物资。
四、应急响应措施
（一）防汛应急响应
1.Ⅳ级响应（蓝色预警）
加强24小时值班，巡查河道、农田排水系统。
组织农户清理田间沟渠，防止内涝。
2.Ⅲ级响应（黄色预警）
民兵应急分队待命，准备沙袋、抽水泵等物资。
对易涝农田提前架设临时排水设备。
3.Ⅱ级响应（橙色预警）
转移危险区域群众，封闭漫水路段。
农科站指导抢收成熟作物，减少损失。
4.Ⅰ级响应（红色预警）
全员上岗，确保人员零伤亡。
灾后48小时内统计农业损失，上报区农业农村局。
（二）抗旱应急响应
1.轻度干旱
一是水利站协调区水利局调拨抽水设备，启用备用机井，优先保障粮食作物用水。
二是推广滴灌、喷灌等节水技术。

三是组织农科站人员到村指导。

2.严重干旱
协调辖区内6所煤矿洒水车，镇武装部抽调基干民兵驾驶员驾驶洒水车前往淘清河水库调水，根据各村农作物干旱轻重进行调水，优先保障农户用水和缓解农户农作物干旱情况。
五、保障措施
1.物资保障：储备抽水泵3台、输水管200米、救生圈3套、救生杆3支，警戒线30盘、雨布15包、铁锹20把、雨衣20套，存放于镇武装部仓库。
2.队伍保障：镇民兵应急排（30人）、各村抢险小队（每村10人）。